

**CENY PRENUMERATY:**  
We Lwowie, miesięcznie . . . . . 2 korony  
Za codz. dwukrotną dostawę dopłaca się 60 hal.  
Z jednokr. przesyłką w kraju i monarchii:  
mies. K 2'70, kwart. K 8'—, rocznie K 32'—  
Z dwukrotną przesyłką pocztową:  
mies. K 3'20, kwart. K 9'50, rocznie K 38'—  
W Niemczech miesięcznie . . . . . K 4'—  
W innych państwach Związku . . . . . K 5'—

# GAZETA

**CENY OGŁOSZEŃ:**  
Wiersz pełnowygodny lub jego równoważny 24 hal. — Naciągane ze wiersza pełnowygodnego lub jego miejsce 80 hal. — Po kronice i przed tekstem wiersz pełnowygodny 2 korony.  
Nekrologia za wiersz 60 hal.  
Drobne ogłoszenia po 6 hal. za wyraz — najmniej 60 halerzy. Wyrazy tłustymi czcionkami liczą się podwójnie.

# WIECZORNA

wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 2-giej po południu i o godzinie 6-tej rano („Gazeta Poranna“).

Nr. 2111.

Lwów, czwartek dnia (16.) 29. października 1914.

Rok IV.

Cena egzemplarza 6 halerzy — 2 kopiejki.

## Walka o wybrzeże.

### Na froncie ruszko-austryacko-niemieckim.

ZE SZTABU ZWIERZCHNIEGO NACZELNEGO WODZA.

Urzędownie, dnia 28. (15.) paźdz. (P. A. T.)  
W czterodniowej bitwie na południe od Pilicy, zwłaszcza w lasach okolic Biała góra—Głowaczew—Policzno—Janowiec zadano niemiecko-austryackim wojskom zasadniczą klęskę. Pomiędzy Pilicą a Głowaczewem bohaterские wysiłki naszych wojsk dnia 26. (13.) bm. definitywnie złamały opór dwudziestego i gwardyjskiego rezerwowego korpusów niemieckich. W centrum po zaciętych walkach powiodło się nam umocnić w lesie w okolicy wsi Adamów-Sewerynów-Maryanów. Na lewym skrzydle zajęliśmy szturmem obwarowaną pozycję w Policznej i otoczyliśmy część Austriaków w Berdzierzy. W nocy na 27. (14.) bm. nieprzyjacielskie korpusy wykonały pełny odwrót na linii Ellińsk-Radom-Ilża. Wzięliśmy jeńców i armaty. Na lewym brzegu Pilicy zacięte walki na froncie Jezów—Nowe miasto trwają dalej.

W Galicji walka na całym froncie.

Nad Sanem znów pojmano 10 oficerów i 500 żołnierzy.

Na południe od Przemyśla w niektórych okolicach nasze wojska posunęły się naprzód.

We Wschodnich Prusach nieprzyjaciel silnie ostrzeliwa nasze pozycje i czyni w rejonie Bakalarzowa natarczywe próby, które wszędzie odparliśmy.

Powodzenie, osiągnięte na południe od Pilicy, którego wynikiem był odwrót nieprzyjaciela na większym froncie, ma ogromne znaczenie.

Sprawozdawca wojenny „N. Wremienia“ pisze:

Gorące, nieustające walki na linii rzeki Sanu, szczególnie na południe od Przemyśla, świadczą o doniosłym znaczeniu, jakie przypisują austryacy wodzowie swojemu prawemu skrzydłu.

Groźba utraty połączenia z Węgrami przez przełęcz zachodnich Beskidów, najdostępniejszej części Karpat, przedstawia się dla armii austryackiej o tyle zaadniczo, że tracąc w sanych tylko jeńcach po 1000 żołnierzy dziennie, nie traci nadziei powodzenia.

Opór austryackich armii na tym froncie powinien być i będzie — zdaniem „N. Wr.“ — złamany, a powodzenie na przywiślańskim teatrze wojny jest poniekąd przedwstępem rozstrzygnięciem rezultatów galicyjskich.

Sprawozdawca „N. Wr.“ zwraca uwagę na zacięłość po stronie austryackiej; przedsiębrane kroki zaczepne prowadzi się z wyteżeniem ostatnich sił.

Walka toczy się głównie w obrębie okolicy na południe od Przemyśla, ale nie bliskość twierdzy jest powodem, że ta okolica jest bez przerwy ce-

lem starć. Zasadniczą ideą tych starć jest to, że tu jest węzeł i centrum energii oporu armii austryackiej, która boi się stracić swoje połączenia i chce uniknąć odrzucenia na północ. Przemyśl, jako twierdza, w strategicznym znaczeniu, bynajmniej niema doniosłości sama przez się. „Przemyśl nam potrzebny — kończy „N. Wr.“ — jako gniazdo jeszcze tlejącego zorganizowanego oporu, napotkane go przez nas po drodze. Przemyśl będzie zdobyty, ale tylko w taki sposób, który najwięcej odpowiada znaczeniu tej twierdzy, na widowni wojny, siłę jego fortów, składów i liczebności załogi.“

Rezultat dnia na całym froncie nad Wisłą i na Sanie — pisze w innym miejscu „N. Wremia“ — wyraża się materialnie w tysiącach jeńców, w

zdobytej broni i mitraljezy, a jeszcze wyraznie w uświadomieniu wojsk, że przewaga w walkach nad Sanem i na południe od Przemyśla niewątpliwie i najwidoczniej przeszła na stronę rosyjską.

Upór, z jakim austryacka armia utrzymuje swoje pozycje, świadczy o znacznej przewadze sił po ich stronie. Kolosalny ubytek w jeńcach przewyższa ogólną stratę, poniesioną przez Rosyan i Japończyków w minionej kampanii każdym razem pod Timenczan, Wafangoi i Tasziczao.

**WOJSKA NIEMIECKIE OPUŚCIŁY ŁÓDŹ.**

Wieczorem 21. października otrzymano wiadomość, że Niemcy z pośpiechem opuszczają Łódź i zacierają w kierunku Warty. (Dz.)

### Zacięte walki francusko-angielsko-niemieckie.

Paryż, 27/14. X. (P. T. A.) Urzędowo donoszą, że na teatrze wojennych działań nie zaszło nic istotnego. Posunęliśmy się nieco naprzód w rejonie na południe od Dixmunde.

Londyn, 27/14. X. (P. T. A.) Półurzędowa „Westminsterska Gazeta“, omawiając położenie na teatrze wojennych działań, mówi: „Musimy uzbroić się w cierpliwość. Przykład uporczywej wytrwałości dają nam Rosjanie“. Podkreśliwszy niepowodzenie niemieckiego planu, aby najpierw zdruzgotać Francję, a następnie rzucić się na Rosję, gazeta pisze, iż rosyjskie wojska znajdują się dopiero w pierwszym stadium mobilizacji: liczba ich będzie ustawicznie się powiększać, siła nacisku wzrastać.

Nadmieniając, że na zachodnim froncie stosunkowo powolna mobilizacja była słabą stroną sprzymierzeńców na początku wojny, gazeta oświadcza, że Anglicy i Francuzi mają obecnie wielkie zasoby wyborowego materiału bojowego.

Rządy państw sprzymierzonych mogą zwracać się do swoich narodów z wezwaniem — cierpliwie wyczekiwać biegu wypadków, z mocną decyzją prowadzenia wojny w dalszym ciągu i wierzyć w jej ostateczny rezultat.

#### NA PÓLNOCY FRANCJI.

Położenie na północnym terytorium francusko-niemieckiego frontu bojowego, sądząc według ostatnich telegramów, nie doznało poważniejszych zmian. Oficjalne francuskie komunikaty opowiadają stale, że bitwa pomiędzy wybrzeżem a la Basse toczy się nadal z jednakową zaciętością. Ani jedna ani druga strona nie nie wskórała. Z tymi komunikatami pokrywają się prywatne telegramy, donoszące, że Ostenda wciąż jest w rękach Niemców, którzy utrzymują nieprzerwany ogień koło Newportu z okolic Ostendy, Mariakerke i Midlekerke. Dalej, ze strony Gandawy podeszły do Brugge nowe niemieckie wojska na wybrzeże,

dostawiono ciężką niemiecką artylerię, która strzela do angielskich okrętów wojennych bombardujących zajęte przez Niemców nadbrzeżne punkty.

Niemcy, przewidując wniechanie się angielskiej floty do walki o pobrzeże, przysłali holenderskim wybrzeżem flotylę torpedowców i podwodnych łodzi. Torpedowce — jak już wiadomo — zostały potopione przez Anglików a podwodne łódki atakowały angielskie kanonierki koło Ostendy. Kontrtorpedowce angielskie atak ten odparły. Z nadejściem ciężkiej artylerii walka na pobrzeżu przybiera nieco inny charakter. Podczas gdy wybrzeże jest ostrzeliwane ze stosunkowo mniejszych okrętów, gdyż bojowe okręty liniowe nie mogą podplynać do brzegu na potrzebny dystans, — to ciężka artyleria Niemców może liczyć na znaczny sukces, idąc w zawody z walką na froncie. Ten sukces może mieć znaczny wpływ na przebieg ataków koło Newport.

Przyroda okolic między Newportem a Dunkierką nie sprzyja poruszeniu znaczniejszych mas wojska.

Z chwilą przerwania grobli i tam, o czym donoszą telegramy, ruch wojsk stał się wprost niepodobniestwem. Dlatego działalność niemiecka przeciwko Newportowi może mieć tylko jeden cel taktyczny: zniszczyć wojska skrajnego lewego skrzydła Belgijczyków, uprzedzając tem skrzydło wojsk następujących od Ypru i osłaniając tym sposobem Lille, któremu jak wiadomo grozi wielkie niebezpieczeństwo. Tym sposobem wynik walk o pobrzeże będzie miał wileki wpływ na wynik bitwy o Lille, tembardziej, że między Arrasem a Oise Niemcy także usiłowali posunąć się naprzód bez powodzenia. (Dz.)

#### Z WALKI O WYBRZEŻE.

Korespondent amsterdamskiej gazety „Telegraf“ donosi, że w ciągu ostatnich trzech dni, licząc od 23 bm. wstecz, 11 angielskich wojennych





